
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΝΩΣΗ ΚΩ-
ΦΑΛΑΛΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, β) ΛΥΣΩ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΜΚΕ, με δ.τ. «Ο ΚΗΠΟΣ 
ΤΗΣ ΛΥΣΟΥΣ», γ) ΣΤΗΡΙΖΩ ΟΜΙΛΟΣ ΕΘΕΛΟ-
ΝΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ, με δ.τ. «ΣΤΗ-
ΡΙΖΩ ΟΕΘΠΖΑ», δ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΡΟΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ, με δ.τ. ΘΕΤΙΚΗ ΦΩΝΗ, ε) ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΝΟΜΟΥ 
ΡΟΔΟΠΗΣ, με δ.τ. «ΔΥΝΑΜΗ ΨΥΧΗΣ».  
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΜΥΑΣΘΕΝΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, με δ.τ. «H-MGA», 
β) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣ-
ΜΟ  - ΔΙΑΧΥΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 
(Δ.Α.Δ.), γ) ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΑΜΕΑ «ΥΠΕΡΙΩΝ», Ει-
δική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣΜΟ-ΔΙΑΧΥΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙ-
ΑΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ (Δ.Α.Δ.), β) ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣ-
ΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 
ΑΜΕΑ «ΥΠΕΡΙΩΝ» και Ανανέωση Ειδικής Πιστο-
ποίησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: ΑΛΚΥΟΝΗ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΓΟ-
ΝΕΩΝ Ή ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΩΝ.

2 Τροποποίηση της Πράξης Διοικητή (ΠΔ) υπ’  αρ. 
2682/03.06.2019 σχετικά με την υποβολή ετήσι-
ων χρηματοοικονομικών καταστάσεων από επι-
χειρήσεις του μη χρηματοπιστωτικού τομέα στην 
Τράπεζα της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39488 (1)

Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΝΩΣΗ ΚΩΦΑΛΑΛΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ, β) ΛΥΣΩ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙ-
ΚΗ ΑΜΚΕ, με δ.τ. «Ο ΚΗΠΟΣ ΤΗΣ ΛΥΣΟΥΣ», γ) ΣΤΗ-
ΡΙΖΩ ΟΜΙΛΟΣ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΖΑΚΥΝ-
ΘΟΥ, με δ.τ. «ΣΤΗΡΙΖΩ ΟΕΘΠΖΑ», δ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΟΡΟΘΕΤΙΚΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, με δ.τ. ΘΕΤΙΚΗ ΦΩΝΗ, 
ε) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΝΟ-
ΜΟΥ ΡΟΔΟΠΗΣ, με δ.τ. «ΔΥΝΑΜΗ ΨΥΧΗΣ».  
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΜΥΑΣΘΕΝΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, με δ.τ. «H-MGA», 
β) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣ-
ΜΟ- ΔΙΑΧΥΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 
(Δ.Α.Δ.), γ) ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΑΜΕΑ «ΥΠΕΡΙΩΝ», Ει-
δική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣΜΟ-ΔΙΑΧΥΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙ-
ΑΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ (Δ.Α.Δ.), β) ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣ-
ΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 
ΑΜΕΑ «ΥΠΕΡΙΩΝ» και Ανανέωση Ειδικής Πιστο-
ποίησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Κοι-
νωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: ΑΛΚΥΟΝΗ ΣΥΛ-
ΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΓΟΝΕΩΝ 
Ή ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΩΝ.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2650

26957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 04:56:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26958 Τεύχος B’ 2650/21.04.2023

2. τις παρ.  1 και 2 εδάφιο δ’ του άρθρου  7, του 
ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήμα-
τος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

3. την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. την παρ. 1 εδάφιο α’ του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206),

5. το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 Νόμος αρμοδιότητας 
Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας …της εθνικής οικονομίας» (Α’ 41),

6. το άρθρο 7, του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22),

7. το άρθρο 109, του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

8. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

9. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),

10. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

11. την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310),

12. την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπό στοιχεία  
Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012, «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163),

13. τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των αρμοδίων Περι-
φερειακών Ενοτήτων,

14. τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με τα υπ’ αρ. 2946/29-3-2023, 
3093/31-3-2023 και 3558/10-4-2023 έγγραφά του,

15. το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο... και άλλες διατάξεις» (Β’ 22)  έχει πραγματοποιηθεί 
η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρονικό Εθνικό Μη-
τρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας,

16. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπη-
ρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΕΝΩΣΗ ΚΩΦΑΛΑΛΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, με έδρα στην Αθήνα
β) ΛΥΣΩ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΜΚΕ, με δ.τ. 

«Ο ΚΗΠΟΣ ΤΗΣ ΛΥΣΟΥΣ» και έδρα στην Πηγή Πλάτσας 
Δυτ. Μάνης

γ) ΣΤΗΡΙΖΩ ΟΜΙΛΟΣ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΖΑ-
ΚΥΝΘΟΥ, με δ.τ. «ΣΤΗΡΙΖΩ ΟΕΘΠΖΑ» και έδρα στους 
Αμπελόκηπους Ζακύνθου

δ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΡΟΘΕΤΙΚΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, με δ.τ. «ΘΕΤΙΚΗ 
ΦΩΝΗ» και έδρα στην Αθήνα

ε) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΝΟΜΟΥ ΡΟ-
ΔΟΠΗΣ, με δ.τ. «ΔΥΝΑΜΗ ΨΥΧΗΣ» και έδρα στην Κομοτηνή

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέων πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΥΑΣΘΕΝΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, με δ.τ. «H-MGA» 
και έδρα στην Αθήνα

β) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣΜΟ-ΔΙΑ-
ΧΥΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ (Δ.Α.Δ.), με έδρα 
στην Καστοριά

γ) ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙ-
ΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΑΜΕΑ «ΥΠΕΡΙΩΝ», με έδρα στο Ληξούρι 
Κεφαλονιάς

Γ. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπη-
ρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣΜΟ-ΔΙΑ-
ΧΥΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ (Δ.Α.Δ.), με έδρα 
στην Καστοριά μόνο για το Κέντρο Ημέρας, επί της οδού 
Φιλίππου και 28ης Οκτωβρίου και όχι για το Παράρτημα 
επί της οδού Παλαιολόγου διότι, η άδεια λειτουργίας του 
Παραρτήματος εκδόθηκε στις 5-6-2022 και δεν έχει συ-
μπληρώσει το απαιτούμενο χρονικό διάστημα λειτουρ-
γίας, όπως προβλέπει το θεσμικό πλαίσιο της παρ. 3γ του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1163).

β) ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩ-
ΜΑΤΩΝ ΑΜΕΑ «ΥΠΕΡΙΩΝ», με έδρα στο Ληξούρι Κεφαλονιάς 
μόνο για το Κέντρο Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας 
«ΑΘΗΝΑ-ΑΝΤΥΠΑ» και όχι για τη ΣΥΔ- Οικοτροφείο διότι 
η άδεια λειτουργίας της ΣΥΔ-Οικοτροφείου εκδόθηκε στις 
30-5-2022 και δεν έχει συμπληρώσει το απαιτούμενο χρο-
νικό διάστημα λειτουργίας, όπως προβλέπει το θεσμικό 
πλαίσιο της παρ. 3γ του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Π(2)γ/
οικ.34029/22-3-2012 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1163).

Δ. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΑΛΚΥΟΝΗ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑ-
ΓΚΕΣ ΓΟΝΕΩΝ Ή ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΩΝ, με 
έδρα στη Ναύπακτο με εξαίρεση τη ΣΥΔ-Οικοτροφείο 
«ΠΟΛΥΤΙΜΗ» διότι, η άδεια λειτουργίας της εκδόθηκε 
στις 15-3-2022 και δεν έχει συμπληρώσει το απαιτού-
μενο χρονικό διάστημα λειτουργίας, όπως προβλέπει 
το θεσμικό πλαίσιο της παρ. 3γ του άρθρου 3 της υπό 
στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 1163).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26959Τεύχος B’ 2650/21.04.2023

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. πράξης: 2690/12.04.2023 (2)

Τροποποίηση της Πράξης Διοικητή (ΠΔ) υπ’ αρ. 

2682/03.06.2019 σχετικά με την υποβολή ετήσι-

ων χρηματοοικονομικών καταστάσεων από επι-

χειρήσεις του μη χρηματοπιστωτικού τομέα στην 

Τράπεζα της Ελλάδος.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 1 του ν. 1266/1982 «Όργανα ασκήσεως 

της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πο-
λιτικής και άλλες διατάξεις» σε συνδυασμό με την παρ. 1 
του άρθρου 12 του ν. 2548/1997, «Ρυθμίσεις για την Τρά-
πεζα της Ελλάδος» (Α’ 259), όπως ισχύει,

β) τα άρθρα 2 και 55Γ του Καταστατικού της Τράπεζας 
της Ελλάδος, όπως ισχύουν,

γ) το άρθρο 5 του Καταστατικού του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών και της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, όπως ισχύει,

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 549/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 
2013 για το ευρωπαϊκό σύστημα εθνικών και περιφερει-
ακών λογαριασμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΣΛ 2010/
ESA 2010), όπως ισχύει,

ε) τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αρ. 2533/1998 του Συμβου-
λίου της 23ης Νοεμβρίου 1998, σχετικά με τη συλλογή 
στατιστικών πληροφοριών από την Ευρωπαϊκή Κεντρι-
κή Τράπεζα, και ιδίως το άρθρο 5 παράγραφος 1 και το 
άρθρο 6 παράγραφος 4, όπως ισχύει,

στ) την Κατευθυντήρια Γραμμή 2014/3/ΕΕ της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ/2013/24) σχετικά με τα 
στατιστικά στοιχεία των τριμηνιαίων χρηματοοικονομι-
κών λογαριασμών, όπως ισχύει,

ζ) τους ν. 4548/18 «Αναμόρφωση του δικαίου των ανω-
νύμων εταιρειών» (Α’ 104), ν. 4072/2012 (Μέρος Δεύτε-
ρο) «Νέα εταιρική μορφή» (Α’ 86), ν. 3556/2007 «Προ-
ϋποθέσεις διαφάνειας για την πληροφόρηση σχετικά 
με εκδότες των οποίων οι κινητές αξίες έχουν εισαχθεί 
προς διαπραγμάτευση σε οργανωμένη αγορά και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 91), ν. 3190/1955 «Περί Εταιρειών Περιορι-
σμένης Ευθύνης» (Α’ 91), όπως έκαστος ισχύει,

η) τον ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

θ) την Πράξη Διοικητή υπ’ αρ. 2682/03.06.2019 «Υπο-
βολή ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων από 

επιχειρήσεις του μη χρηματοπιστωτικού τομέα στην 
Τράπεζα της Ελλάδος» (Β’ 2453),

ι) την Πράξη Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής 
96/22.4.2015 «Μέσα και διαδικασίες εφαρμογής της 
νομισματικής πολιτικής από την Τράπεζα της Ελλάδος - 
Αντικατάσταση της Πράξης Συμβουλίου Νομισματικής 
Πολιτικής υπ’ αρ. 54/27.2.2004», όπως εκάστοτε ισχύει,

ια) την Πράξη Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτι-
κής 87/28.2.2013 «Αντικατάσταση της Πράξης ΣΝΠ 
82/27.8.2012 σχετικά με συμπληρωματικά προσωρινά 
μέτρα όσον αφορά τις πράξεις αναχρηματοδότησης του 
Ευρωσυστήματος και την καταλληλόλητα των ασφαλει-
ών», όπως εκάστοτε ισχύει,

ιβ) την ανάγκη εξειδικευμένης στατιστικής πληροφόρη-
σης της Τράπεζας της Ελλάδος, όσον αφορά στα χρημα-
τοοικονομικά στοιχεία των εταιρειών που δραστηριοποι-
ούνται στην Ελλάδα, για τους σκοπούς της υποστήριξης 
των πιστοδοτικών πράξεων του Ευρωσυστήματος, όπως 
και της κάλυψης αναγκών οικονομικής και στατιστικής 
ανάλυσης, με στόχο τη διατήρηση της νομισματικής και 
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας της ευρωζώνης,

ιγ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφάσισε:

Τροποποιεί την Πράξη Διοικητή (ΠΔ) υπ’ αρ. 2682/ 
03.06.2019, ως εξής: Η παρ. 1 αντικαθίσταται, ως εξής:

«1. Τα νομικά πρόσωπα του μη χρηματοπιστωτικού το-
μέα, τα οποία έχουν τη μορφή της ανώνυμης εταιρείας, 
της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης, της ετερόρρυθμης 
κατά μετοχές εταιρείας και της ιδιωτικής κεφαλαιουχικής 
εταιρείας και συντάσσουν κατ’ εφαρμογή των ρυθμίσεων 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 τις ετήσιες χρηματοοικο-
νομικές τους καταστάσεις, υποχρεούνται, εντός είκοσι (20) 
ημερών από την έγκρισή τους από την Ετήσια Τακτική 
Γενική Συνέλευση, ταυτόχρονα με την κατά νόμο υποχρέ-
ωση δημοσίευσής τους, να υποβάλλουν στην Τράπεζα της 
Ελλάδος τα οικονομικά τους στοιχεία συμπληρώνοντας 
τα υποδείγματα χρηματοοικονομικών καταστάσεων, τα 
οποία επισυνάπτονται στην παρούσα Πράξη και αποτε-
λούν αναπόσπαστο τμήμα αυτής. Ειδικότερα, τα νομικά 
πρόσωπα του μη χρηματοπιστωτικού τομέα, οι κινητές 
αξίες των οποίων έχουν εισαχθεί προς διαπραγμάτευση 
σε οργανωμένη αγορά, υποχρεούνται να υποβάλλουν τα 
ως άνω στοιχεία στην Τράπεζα της Ελλάδος ταυτόχρονα 
με την κατά τον ν. 3556/2007 δημοσιοποίηση της ετήσιας 
οικονομικής τους έκθεσης, στην οικεία αγορά αξιών. Η 
υποβολή των ως άνω στοιχείων είναι αναγκαία, μεταξύ 
άλλων, για τη διενέργεια πιστοληπτικών αξιολογήσεων 
από το Εσωτερικό Σύστημα Πιστοληπτικής Αξιολόγησης 
Επιχειρήσεων (ΕΣΠΑΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος για σκο-
πούς πιστοδοτικών πράξεων του Ευρωσυστήματος.»

Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της Πράξης Διοικητή 
υπ’ αρ. 2682/03.06.2019 παραμένουν αμετάβλητες.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος. 

 Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26960 Τεύχος B’ 2650/21.04.2023

*02026502104230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


